CO/TA-10.05/2025

E

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo
Rua Líbero Badaró, 425 - Centro - CEP: 01009-905 - São Paulo - SP

/ProdamSP

PROCESSO SEI Nº 7010.2022/0004352-0

MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 05.005/2022

TERCEIRO TERMO ADITIVO À CONTRATAÇÃO DE
LICENÇA DE DIREITO DE USO DO SOFTWARE
RVS/MVS, COM CRIPTOGRAFIA, MANUTENÇÃO E
SUPORTE TÉCNICO (CO-02.07/2022)

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – PRODAM-SP S.A, com sede na Rua Líbero Badaró, nº 425 –
Edifício Grande São Paulo, Centro, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo,
CEP 01.009-905, inscrita no CNPJ sob o nº 43.076.702/0001-61, neste ato representada
por seu Diretor de Infraestrutura e Tecnologia, Sr. MATEUS DIAS MARÇAL, portador da
cédula de identidade RG nº 22.066.499-4-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob nº
126.595.568-90, e por seu Diretor de Administração e Finanças, Sr. LUCIANO FELIPE DE
PAULA CAPATO, portador da cédula de identidade RG nº 26.277.697-2 SSP/SP e inscrito
no CPF/MF sob nº 025.401.959-54.

CONTRATADA: T-SYSTEMS DO BRASIL LTDA., com sede na Rua Olimpíadas, nº 205, 3º
andar, bairro Vila Olimpia, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP 04.551-
000, inscrita no CNPJ sob o nº 04.426.565/0001-96, neste ato representada por seus
Procuradores, Sra. MARCELA BORGES DE OLIVEIRA, portadora da Cédula de Identidade
RG nº 32.513.726-2 e inscrita no CPF/MF sob o nº 299.287.578-36, e Sr. JOELMIR MERIDA,
portador da Cédula de Identidade RG nº 29.931.863-1 e inscrito no CPF/MF sob o nº
219.234.908-42.

Com fulcro no artigo 71 da Lei nº 13.303/2016, as partes acima qualificadas resolveram,
de comum acordo, ADITAR o Contrato CO-02.07/2022, mediante as seguintes cláusulas e
condições:

CLÁUSULA I – DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência do
Contrato CO-02.07/2022, pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir de
11/07/2025 até 10/07/2026.

CLÁUSULA II – DO PREÇO

2.1. O valor total do presente instrumento para o período ora prorrogado é de R$
165.101,64 (cento e sessenta e cinco mil, cento e um reais e sessenta e quatro
centavos), conforme Planilha Financeira (documento SEI nº 124319503).

2.2. O reajuste dos preços previsto no item 4.5., da CLÁUSULA IV – PREÇO, do contrato
CO-02.07/2022 será concedido por Apostilamento, empregando-se a variação do Índice
de Preços ao Consumidor – IPC/FIPE acumulado até julho de 2025, após a publicação dos
índices mensais necessários para o cômputo do acumulado.

Sol n 469/2025

Docusign Envelope ID: 4D198A17-433E-41F3-A7C4-4B0CBAF5A622

CO/TA-10.05/2025

E

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo
Rua Líbero Badaró, 425 - Centro - CEP: 01009-905 - São Paulo - SP

/ProdamSP

CLÁUSULA III – DA GARANTIA

3.1. Em observância à CLÁUSULA V – GARANTIA CONTRATUAL do Contrato CO-
02.07/2022, a CONTRATADA deverá adequar, no prazo de 15 (quinze) dias corridos, a
contar do dia 11/07/2025, a garantia contratual no valor de R$ 8.255,08 (oito mil, duzentos
e cinquenta e cinco reais e oito centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do
valor total previsto na Cláusula II deste instrumento.

CLÁUSULA IV – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ratificam-se e deverão ser observadas como parte integrante deste instrumento as
demais cláusulas e condições do contrato original CO-02.07/2022 e demais alterações
que não confrontem com o presente.

E, por estarem entre si justas e contratadas, assinam as partes o presente Termo Aditivo
em 2 (duas) vias de igual teor, perante as testemunhas abaixo.

São Paulo, 30 de maio de 2025.

CONTRATANTE:  MATEUS DIAS MARÇAL
    Diretor de Infraestrutura e Tecnologia

             LUCIANO FELIPE DE PAULA CAPATO
                   Diretor de Administração e Finanças

CONTRATADA:             MARCELA BORGES DE OLIVEIRA
    Procuradora

    JOELMIR MERIDA
    Procurador

TESTEMUNHAS:

1.               2.

Sol n 469/2025

Digitally signed by Julia Boffo
DN: cn=Julia Boffo, o=T-Systems
do Brasil Ltda.,
email=Julia.Boffo@t-systems.com
Date: 2025.06.03 14:28:38 -03'00'

Julia Boffo

Docusign Envelope ID: 4D198A17-433E-41F3-A7C4-4B0CBAF5A622

CPF: 401.703.858-17

Bianca Rodrigues Silva

LUCIANO FELIPE DE
PAULA
CAPATO:02540195954

Assinado de forma digital por
LUCIANO FELIPE DE PAULA
CAPATO:02540195954
Dados: 2025.06.16 13:52:02 -03'00'

MODALIDADE DE SELEÇÃO:  IL-05.005/22

Nº DO CONTRATO: CO-02.07/2022

CONTRATADA: T-SYSTEMS DO BRASIL LTDA.

IPC-FIPE

MÊS ÍNDICE ACUMULADO

ago/24 0,18% 0,18 1,0018

set/24 0,18% 0,36 1,0018

out/24 0,80% 1,16 1,008

nov/24 1,17% 2,35 1,0117

dez/24 0,34% 2,69 1,0034

jan/25 0,24% 2,94 1,0024

fev/25 0,51% 3,47 1,0051

mar/25 0,62% 4,11 1,0062

abr/25 1

mai/25 1

jun/25 1

jul/25 1

PERÍODO  MENSAL ANUAL

De 11/07/2054 a 10/07/2025 13.758,47                   165.101,64

De 11/07/2025 a 10/07/2026 13.758,47                   165.101,64

VALOR ESTIMADO DO TERMO ADITIVO PARA O PERÍODO 165.101,64

GARANTIA CONTRATUAL DE 5% SOBRE O VALOR CONTRATADO 8.255,08

abril-25 VMFL

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

CONFORME CLÁUSULA VI - GARANTIA CONTRATUAL

OBSERVAÇÕES

Planilha Financeira de Prorrogação de Vigência, conforme solicitação da GFC/NAC (122864498), Termo de Referência (120213773),
Justificativa Técnica (120212386) e demais documentos contidos no SEI! nº 7010.2022/0004352-0.

TERMO ADITIVO CONFORME CLÁUSULA III - VIGÊNCIA CONTRATUAL

OBJETO: Fornecimento de licença de direito de uso do Software RVS/MVS, com Criptografia, Manutenção e Suporte Técnico.

PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE VIGÊNCIA: DE 11/07/2025 A 10/07/2026

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO - ITEM 4.5

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

VALOR (R$)

Página 1 de 1

Sol n 469/2025

Docusign Envelope ID: 4D198A17-433E-41F3-A7C4-4B0CBAF5A622

Certificado de Conclusão
Identificação de envelope: 4D198A17-433E-41F3-A7C4-4B0CBAF5A622 Status: Concluído

Assunto: Assinatura Interna TS | Prodam - SP

Envelope fonte:

Documentar páginas: 3 Assinaturas: 3 Remetente do envelope:

Certificar páginas: 2 Rubrica: 0 Joice Otto

Assinatura guiada: Ativado

Selo com EnvelopeId (ID do envelope): Ativado

Fuso horário: (UTC-03:00) Brasília

Rua Olimpíadas, 205 3rd

andar Vila Olímpia

Sao Paolo, SP  04551-000

Joice.Otto@t-systems.com

Endereço IP: 187.86.214.17

Rastreamento de registros
Status: Original

             4/6/2025 | 18:51

Portador: Joice Otto

             Joice.Otto@t-systems.com

Local: DocuSign

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data
Bianca Rodrigues Silva

bianca.silva@t-systems.com

Analista Comercial

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Opcional) Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 177.32.195.207

Assinado com o uso do celular

Enviado: 4/6/2025 | 18:56

Visualizado: 5/6/2025 | 09:20

Assinado: 5/6/2025 | 09:21

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através da Docusign

Joelmir Merida

joelmir.merida@t-systems.com

Controller PA Digital

Controller PA Digital

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Opcional)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 187.86.214.17

Enviado: 4/6/2025 | 18:56

Visualizado: 5/6/2025 | 09:24

Assinado: 5/6/2025 | 09:25

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através da Docusign

Marcela Borges

marcela.borges@t-systems.com

Diretora de Vendas

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Opcional) Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 189.98.240.171

Assinado com o uso do celular

Enviado: 4/6/2025 | 18:56

Reenviado: 9/6/2025 | 10:37

Visualizado: 9/6/2025 | 21:31

Assinado: 9/6/2025 | 21:32

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através da Docusign

Eventos do signatário presencial Assinatura Registro de hora e data

Eventos de entrega do editor Status Registro de hora e data

Evento de entrega do agente Status Registro de hora e data

Eventos de entrega intermediários Status Registro de hora e data

Eventos de entrega certificados Status Registro de hora e data

Eventos de cópia Status Registro de hora e data

Eventos de cópia Status Registro de hora e data
Camila Sarkozy

Camila.Sarkozy@t-systems.com

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Opcional)

Copiado Enviado: 4/6/2025 | 18:56

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através da Docusign

Eventos com testemunhas Assinatura Registro de hora e data

Eventos do tabelião Assinatura Registro de hora e data

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora
Envelope enviado Com hash/criptografado 4/6/2025 | 18:56

Entrega certificada Segurança verificada 9/6/2025 | 21:31

Assinatura concluída Segurança verificada 9/6/2025 | 21:32

Concluído Segurança verificada 9/6/2025 | 21:32

Eventos de pagamento Status Carimbo de data/hora

do art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e
demais leРislação aplicável. Data da sessão: 26/06/2025. Horário
da Fase de Lances: 08:00С às 14:00С (Сorário de Brasília). O Aviso
de Dispensa Eletrônica e seus anexos poderão ser obtidos através
do site: www.Рov.br/compras.

Arquivo (Número do documento SEI)

127893856

Agência Reguladora de Serviços Públicos
do Município de São Paulo

GESTÃO DE CONTRATOS

Extrato de Contrato/Nota de empenho (NP)   |   Documento:
127731673

PRINCIPAL

Número do Contrato

1982025

Contratado(a)

ELOAH PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

11779005000180

Data da Assinatura

13/06/2025

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

INSTRUMENTO DE CONTRATAÇÃO: Nota de EmpenСo nº
198/2025 DISPENSA DE LICITAÇÃO: 90004/2025 PROCESSO:
9310.2025/0001997-4 OBJETO: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de veiculação leРal.
CONTRATADA: ELOAH PUBLICIDADE E PROPAGANDA
LTDA VALOR: R$ 4.032,00 (quatro mil e trinta e dois reais)
DOTAÇÃO A SER ONERADA:
33.10.04.122.3024.2100.3.3.90.39.00

Data de Publicação

20/06/2025

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

127731175

Extrato de Aditamento (NP)   |   Documento: 127897509

PRINCIPAL

Número do Contrato

009

Contratado(a)

BRAZON MAXFILTER INDÚSTRIA E LOCAÇÃO DE
PURIFICADORES DE ÁGUA LTDA

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

09.114.027/0001-80

Data da Assinatura

13/06/2025

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

TERMO DE CONTRATO Nº 009/SP-
REGULA/2025.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
9310.2025/0003167-2.OBJETO: Prestação de serviços de locação,
instalação e manutenção de aparelСos purificadores de áРua.NOTA
DE EMPENHO: 197/2025.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
33.10.04.122.3024.2.100.3.3.90.39.00.06.1.501.9001.0 -
Administração da Unidade - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica.

Data de Publicação

23/06/2025

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

127555343

LICITAÇÃO E CONTRATOS

Abertura (NP)   |   Documento: 127909694

DADOS DA LICITAÇÃO

Número

006/SP-REGULA/2025

Registro de preço

Não

Tipo

Menor preço

Natureza

Serviços comuns

Descrição da natureza

APOIO ADMINISTRATIVO

Objeto da licitação

Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de
apoio administrativo para a realização de serviços continuados de
CopeiraРem com fornecimento de insumos e Recepção, na sede da
AРência ReРuladora de Serviços Públicos do Município (SP
ReРula), localizada na Rua Libero Badaró nº 425, 13º e 33º
andares - Centro Histórico de São Paulo - São Paulo, Capital, CEP
01009-000, conforme Termo de Referência.

Processo

9310.2025/0003040-4

Local de execução

São Paulo - SP

Data da sessão

07/07/2025

Hora do sessão

10С30

Data da Publicação

23/06/2025

Texto do despacho

A AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO (SP REGULA) torna pública a
abertura do PreРão Eletrônico nº 006/SP-REGULA/2025, que tem
como objeto a contratação de empresa especializada na prestação
de serviço de apoio administrativo para a realização de serviços
continuados de CopeiraРem com fornecimento de insumos e
Recepção, na sede da AРência ReРuladora de Serviços Públicos do
Município (SP ReРula), localizada na Rua Libero Badaró nº 425,
13º e 33º andares - Centro Histórico de São Paulo - São Paulo,
Capital, CEP 01009-000, conforme Termo de Referência.O Edital
e seus anexos poderão ser acessados através do Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP) a partir do dia 23/06/2025. UASG:
928728.A sessão pública de disputa ocorrerá através do sistema
Compras.Рov em 07/07/2025, às 10С30min.

Arquivo (Número do documento SEI)

127909648

Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Município de São Paulo

GERÊNCIA JURÍDICA

Outras (NP)   |   Documento: 127981112

PRINCIPAL

Especificação de Outras

Extrato de Apostilamento de reajuste de preço de contrato

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO.
APOSTILAMENTO Nº AP-11.06/2025 AO CONTRATO Nº CO-
15.04/2023. PROCESSO SEI Nº 7010.2022/0011309-0. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 03.001/2023. FUNDAMENTO LEGAL:
ARTIGO 81, PARÁGRAFO 7º DA LEI Nº 13.303/2016.
CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: PIERCOFFEE BR
SERVICES & FACILITIES LTDA (CNPJ: 23.465.762/0001-69).
OBJETO DO TERMO DE APOSTILAMENTO: APLICAÇÃO
DE REAJUSTE DE PREÇOS NO PERCENTUAL DE 5,01%
(CINCO VÍRGULA UM POR CENTO), A PARTIR DE
26/04/2025, DE ACORDO COM NEGOCIAÇÃO REALIZADA
ENTRE AS PARTES. VALOR: O VALOR TOTAL DO
CONTRATO CO-15.04/2023 PASSA A SER DE R$ 196.834,80
(CENTO E NOVENTA E SEIS MIL, OITOCENTOS E TRINTA
E QUATRO REAIS E OITENTA CENTAVOS).

Anexo I (Número do Documento SEI)

127963764

Data de Publicação

23/06/2025

Extrato de Aditamento (NP)   |   Documento: 127906658

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO/TA-10.05/2025

Contratado(a)

T-SYSTEMS DO BRASIL LTDA

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

04.426.565/0001-96

Data da Assinatura

16/06/2025

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO. TERMO DE
ADITAMENTO Nº CO/TA-10.05/2025. PROCESSO SEI Nº
7010.2022/0004352-0. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
05.005/2022. FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 71 DA LEI Nº
13.303/2016. CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: T-SYSTEMS
DO BRASIL LTDA - CNPJ: 04.426.565/0001-96. OBJETO:
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO
CO-02.07/2022, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES,
CONTADOS A PARTIR DE 11/07/2025 ATÉ 10/07/2026.
VALOR: O VALOR TOTAL DO PRESENTE INSTRUMENTO
PARA O PERÍODO ORA PRORROGADO É DE R$ 165.101,64
(CENTO E SESSENTA E CINCO MIL, CENTO E UM REAIS E
SESSENTA E QUATRO CENTAVOS).

Data de Publicação

23/06/2025

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

127903420

Extrato de Contrato/Nota de empenho (NP)   |   Documento:
127980564

PRINCIPAL

Número do Contrato

442 - São Paulo, 70 (157) ________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo segunda-feira, 23 de junho de 2025

p013824
Realce